
www.jmk.cz

Soutěž Vesnice roku 2025

v Programu obnovy 
venkova

29. ročník

- Jihomoravský kraj -

Motivační seminář 9.4.2025, Ořechov



2

Soutěž Vesnice roku z pohledu hodnotitele

• Aktuální podmínky a harmonogram 2025 v JMK
• Dotazník
• Ocenění
• Specifika krajského kola v JMK
• Praktická část prezentace obce a hodnocení
• Statistika a výsledky 2024 v JMK
• Závěr 



3

Soutěž Vesnice roku 2025
29. ročník vyhlášen 26.2.2025 v Senátu, vyhlašovatel SPOV ČR, 12 partnerů

Přihlášky do soutěže do 30.4.2025 na www.vesniceroku.cz 

→ elektronická přihláška - elektronický dotazník, kvalitní foto 5 – 10, poplatek

Hodnocení přihlášených obcí v krajském kole v JMK cca 9. – 13.června, 

• bude upřesněno dle počtu přihlášených obcí - datum a čas hodnocení 
v obci – info cca 14 dní předem (KK 12 členů)

• hodnocení komisí na místě – 2 hodiny, program si připraví obec
➢Prezentace, podklady a dokumenty, prohlídka obce, aktivity

• Výsledky krajského kola v JMK
➢tisková konference v sídle předsedy komise, Sudoměřice

➢Předání cen a oslava u vítěze od 28.6. do 17.8.2025



4

Okruhy hodnocení - dotazník

1. Dokumenty a spolupráce
2. Vzdělávání, kultura a sport
3. Rodinný, komunitní život a péče
4. Podpora podnikání v obci a formy spolupráce 
5. Životní prostředí, zeleň a krajina
6. Inovativní obec
7. Venkov a zemědělství
8. Informace pro vyhodnocení Ceny naděje pro živý venkov 
9. (dobrovolná část soutěže) Zlatá cihla v Programu obnovy 

venkova
Krajská specifika (Jihomoravský krajáč, mimořádné ceny...)



5

Hlavní ocenění - stuhy

• Zlatá – za vítězství v krajském kole

• Modrá – za komunitní život
• Bílá – za práci s mládeží a podporu rodiny
• Zelená – za péči o zeleň a životní prostředí 
• Oranžová  – za spolupráci obce a zemědělského subjektu
• Fialová – za inovativní obec



6

Diplomy a další ocenění
• za vzorné vedení kroniky
• za rozvíjení lidových tradic
• za kvalitní květinovou výzdobu v obci (Fulínova cena) 
• za příkladnou péči o historickou zástavbu obce
• Vesnická knihovna roku – za moderní knihovnické a informační služby

• Cena naděje pro živý venkov - za místní spolkový život a občanskou 
společnost v obcích

• Zlatá cihla v Programu obnovy venkova - ocenění realizovaných 
stavebních děl na venkově (3 kategorie). 

 … další mimořádná ocenění stanovená jednotlivými kraji



7

Celostátní kola

❖Zlatá stuha – 1., 2. a 3. místo, cena celostátní komise, 
cena veřejnosti, koláčová cena
❖Zelená stuha – 1., 2. a 3. místo, vítěz jde do Entente 

Florale Europe
❖Oranžová stuha – 1., 2. a 3. místo
❖Cena naděje pro živý venkov
❖Knihovna roku (může postoupit, ale nemusí...)



8

Specifika soutěže v Jihomoravském kraji

• Jihomoravský krajáč nepovinná kategorie  

soutěž o nejlepší recept na tradiční pokrm 

typický pro region soutěžící obce

– zájemce posílá recept před návštěvou 

komise e-mailem macurova.iveta@jmk.cz

Nově
• Hlasování veřejnosti v JMK – Cena veřejnosti
• Cena hejtmana za péči o zástavbu a celkový obraz obce

mailto:macurova.iveta@jmk.cz


9

Praktická část hodnocení v obci

– technická část 

• Příjezd komise
• Představení komise a zástupců obce
• Informovaní účastníci a prezentující
• Časomíra a doprovod
• Čas na otázky
• Rozloučení a včasný odjezd komise



10

Praktická část hodnocení – obsah 
ukažte, co jste uvedli v přihlášce

➢ Představení obce, Program obnovy venkova
➢ Koncepční dokumenty, studie, projekty
➢ Kroniky, fotografie, diplomy a ocenění
➢ Knihovna - není jen o půjčování knih ☺
➢ Spolky a jejich akce
➢ Občané, rodáci, aktivity, zdařilé počiny
➢ Obhlídka obce v terénu – intravilán, extravilán



11

Rady a doporučení ☺
5 P + 5 H + 5 K

✓ Koncepce
✓ Knihovna
✓ Kostel
✓ Kulturák
✓ Krajina

✓ Prezentace
✓ Péče o stavby
✓ Prostranství
✓ Plány
✓ Podnikání

✓ Havěť školní
✓ Hřiště
✓ Humna
✓ Hřbitov
✓ Hasiči



12

Publicita 

Vesnice roku v JMK
Brožurka k jednotlivým ročníkům 
soutěže vychází od roku 2008 
ve spolupráci Jihomoravského kraje 
s krajskou organizací SPOV ČR do 2022

Nově od 2023 informace na 
www.vesnicerokujmk.cz



13

Výsledky celostátního kola soutěže Vesnice roku v letech 2005 - 2024
Názvy krajů ČR 1.místo 2.místo 3.místo

Jihomoravský kraj 2005 Bořetice 2012 Tvarožná Lhota 2016 Kozojídky
Jihočeský kraj 2012, 2024 0 2008
Kraj Vysočina 2017 2014, 2008,2022 2012
Pardubický kraj 0 2015, 2017 2013
Plzeňský kraj 0 2010 0
Středočeský kraj 2010,2022 2011,2009,2007 2019
Královéhradecký kraj 2007 2013 2009,2005
Karlovarský kraj 2015 0 2018
Olomoucký kraj 2009 2018, 2006 2014,2011,2015
Moravskoslezský kraj 2013 2024, 2023, 2005 2010

Zlínský kraj 2023, 2018, 2016, 2014,2011,2008,2006 2019 2007, 2017, 2024

Ústecký kraj 2019 0 2023
Liberecký kraj 0 2016 2006, 2022



14

Ocenění v JMK 2024, soutěžilo 17 obcí

Zlatá stuha - za vítězství v krajském kole – Ořechov  
  

Bílá stuha - za činnost mládeže – Vedrovice 

Modrá stuha - za společenský život – Blížkovice 

Zelená stuha - za péči o zeleň a životní prostředí – Hovorany  

Oranžová stuha - za spolupráci obce a zemědělského subjektu 
– Malhostovice 

Fialová stuha – Branišovice  

Cena naděje pro živý venkov - za místní spolkový život a 
občanskou společnost v obci – Letonice



15

Diplomy 2024:

▪ Vesnickou knihovnou jihomoravského kraje 2024 – 
Olomučany  

▪ za vzorné vedení kroniky – Bukovinka   
  

▪ za rozvíjení lidových tradic – Bukovinka   
   

▪ za kvalitní květinovou výzdobu v obci, tzv. Fulínova cena – 
Branišovice  

▪ za příkladnou péči o historickou zástavbu obce – Jevišovice 



16

• Mimořádné ocenění za tvorbu a péči o biotopy a originální úpravy v oblasti krajinářské architektury obci 
Plenkovice, okr. Znojmo

• Mimořádné ocenění za tvorbu a péči o krajinu obci Slup, okr. Znojmo

• Mimořádné ocenění za podporu místních podnikatelů a aktivit rybářů obci Kravsko, okr. Znojmo

• Mimořádné ocenění za komplexní péči o seniory městu Újezd u Brna, okr. Brno-venkov

• Mimořádné ocenění za podporu lokální identity při práci s dětmi obci Kaly, okr. Brno-venkov

• Mimořádné ocenění za dlouhodobou práci při obnově zemědělské krajiny obci Blatnička, okr. Hodonín

Uděleno dále 6 mimořádných ocenění 2024



17

Nepovinná kategorie

Zlatá cihla v Programu obnovy venkova –2024 
přihlášeny 
▪ v kategorii A – obnova, či rekonstrukce památkově 

chráněných objektů a památek místního významu – 0

▪ v kategorii B – obnova, či rekonstrukce staveb 
venkovské zástavby – za obnovu za obnovu dvou 
historických křížů – Kozárov

▪ v kategorii C – nové venkovské stavby – za novostavbu 
kulturního centra – Olomučany



18

Jihomoravský krajáč 2024
dobrovolná kategorie v JMK

soutěžilo 8 obcí a 12 pokrmů

Ocenění v JMK 2024

3. místo Plenkovice - Plenkovický koláč

2. místo Vedrovice - Vedrovické metelčke

1. místo Hovorany - Hovoranská pečená kachna s kačeninovú máčků

 



19

Co můžete v soutěži získat?
Postup do dalšího kola... Nebo taky

• Doma – „Inventura“, aktivizace obce, zapojení občanů a spolků, 
nové zkušenosti, obnovení tradic...., body do DP PRV JMK ☺

• Mimo obec – Propagace obce, nová přátelství, výměna zkušeností, 
inspirace

• Finance:
❑Státní – krajský vítěz získá dotaci 1,25 mil. Kč, 
ostatní stuhy 800 tis. Kč, 
❑Krajské – finanční dar pro soutěžící jako překvapení ☺

• Zpětná vazba komise



20

PŘIHLASTE SE ☺

www.vesniceroku.cz

Za pozornost děkuje

             

 

 

RNDr. Iveta Macurová, 
asistentka tajemníka jihomoravské krajské komise VR 2025
KrÚ JMK, Odbor regionálního rozvoje, 
oddělení rozvoje venkova a zemědělství

macurova.iveta@jmk.cz
541 652 353, 739 324 064

Kuchařka receptů Jihomoravský krajáč
     k zakoupení na odkaze: bududub.cz

http://www.vesniceroku.cz/
mailto:macurova.iveta@jmk.cz

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20

